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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výrobu polotvrdých sýrů s odlišnými kulturami.

V teoretické části jsou charakterizovány polotvrdé sýry a jednotlivé výrobní operace. Dále

jsou diskutovány mlékařské kultury vhodné pro výrobu sýrů.

Praktická část se zabývá samotnou výrobou polotvrdých sýrů a základními chemickými

rozbory.

Závěr práce popisuje vliv použitých kultur na senzorické vlastnosti vyrobených sýrů.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the production of semi-hard cheese with different cultures.

In the theoretical part they are characterized by semi-hard cheeses and different

manufacturing operations. Furthermore, they describe dairy cultures useful for the

production of cheese.

The practical part is dedicated to the production of semi-hard cheese and basic chemical

analysis.

Conclusion The work describes the influence of the cultures of the sensory quality of

cheese produced.
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ÚVOD

Ve starověkých civilizacích byl sýr zřejmě běžnou součástí jídelníčku. Archeologové

datují nejstarší nálezy do doby asi 6000 př. n. l., a to v Mezopotámii. Sumerové již

asi 4000 let př. n. l. uchovávali sýr ve speciálních nádobách. O sýru jako o daru a vítaném

zdroji potravy se zmiňuje Starý zákon nebo mytologické příběhy starých Řeků. Malby

na stěnách nejrůznějších staveb svědčí o znalosti výroby sýra také ve starém Egyptě.

Z těchto vyobrazení lze rozeznat, že se při zpracování mléka vyvinuly dva rozdílné směry:

některé produkty vznikaly kvašením mléka (fermentací) bez oddělení syrovátky (např.

jogurt, kefír a kumys), u jiných se sraženina dále zpracovávala tak, že se rozdělila

na syrovátku a sýřeninu. Sýřenina se poté vkládala do perforovaných hliněných nádob

či džbánů nebo se zavěšovala do velkých hrubě tkaných plátěných pytlů. Perforované

hliněné formy se používají dodnes – v Indii pro výrobu sýra panír a ve Francii pro tradiční

přípravu sýra Camembert de Normandie a Crottin de Chavignol.

Základy k umění výroby dnešních evropských sýrů položili staří Římané. Ve svých

obrovských domech s mnoha místnostmi totiž mohli ovlivňovat jednotlivé fáze zrání sýrů.

K významným faktorům, které daly vzniknout velké rozmanitosti druhů a chutí, patřily

také vlhkost, teplo a průvan, stejně jako kouř z kamen, omývání sýrů a přidávání bylinek.

Z kulinářské příručky známého římského gastronoma Columelly, kterou napsal kolem roku

50 n. l., vyplývá, že Římané již používali „coagulum“, syřidlo, které pocházelo ze čtvrtého

žaludku kůzlete nebo jehněte. Rovněž v ní vysvětluje použití soli, která měla sýr vysušit a

zakonzervovat jej pro delší trvanlivost při převozu.

Největší vliv na moderní mlékárenskou výrobu a výrobu sýra vůbec však měl objev Louise

Pasteura a jeho spolupracovníka Mečnikova. Ti objevili vliv mikroorganismů na kvasné

procesy, mimo jiné i u sýrů. Ačkoliv se zkoumáním sýrů Pasteur nezabýval přímo, byl

po něm pojmenován proces krátkého zahřátí mléka na 65 – 72°C, kterým se eliminují

bakterie, jež jsou zdraví škodlivé. Po pasteraci se pak do mléka přidává čistá kultura

mléčných bakterií, aby se proces obnovil. [25]

http://lahodnesyry.cz/?p=3431&v=928568b84963
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE SÝRŮ

Vyhláška č. 397/2016 ze dne 12. 12. 2016, kterou se stanoví požadavky pro mléko

a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje, uvádí sýr jako mléčný výrobek,

vyrobený vysrážením mléčné bílkoviny z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných

koagulačních činidel, oddělením podílu syrovátky a následným prokysáním nebo zráním.

[1]

1.1 Členění sýrů

Sýry se dělí do skupin: přírodní, tavené a syrovátkové sýry. Podskupiny tvoří nezrající,

termizované, zrající, zrající pod mazem, zrající v celé hmotě, s plísní na povrchu, s plísní

uvnitř hmoty, dvouplísňové, v solném nálevu, extra tvrdé (ke strouhání), tvrdé, polotvrdé,

poloměkké, měkké, nízkotučné a vysokotučné sýry. [1]

1.1.1 Charakteristika polotvrdých sýrů

Dle vyhlášky jsou polotvrdé sýry klasifikovány jako přírodní sýry s obsahem vody

55,0 až 61,9 % v tukuprosté hmotě sýra. Procento vody v tukuprosté hmotě sýra se stanoví

vzorcem:

[1]
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2 VÝROBA SÝRŮ

Jedním z důvodů, proč se mléko začalo zpracovávat na sýry, je jejich delší trvanlivost.

Trvanlivost je prodloužena fermentací laktosy na kyselinu mléčnou, snížením vodní

aktivity a pH. Dále přispívá také nízký redox potenciál a přidání soli. Povrch sýrů je často

chráněn kůrou, nátěrem nebo zrací fólií. V sýrech jsou koncentrovány nutričně nejcennější

složky mléka. [2, 3]

2.1 Základní výrobní kroky jednotlivých podskupin polotvrdých sýrů

Ať už je vyráběn jakýkoliv sýr, některé kroky jsou stejné nebo velice podobné.

Rozmanitost mezi sýry je tvořena druhem mléka, použitými kulturami, rozdílnými

teplotami a časy při výrobě. [4]

Orientační schéma výroby sýrů

Syrové mléko

Příprava suroviny

Tepelné ošetření

Standardizace

Předezrání mezofilní kultura

Standardizovaná surovina

Koagulace zákysové kultury, CaCl2, KNO3, syřidlo

Sýřenina

Zpracování sýřeniny

Sýrové zrno + syrovátka syrovátka

Formování syrovátka

Lisování syrovátka

Solení NaCl

Zrání

Zralý sýr [3]
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2.1.1 Mléko jako surovina pro výrobu sýrů

Ovčí, kozí nebo kravské?

Některé sýry se vyrábí pouze z kravského mléka, jiné z kozího (např. sýr Djamus, Ladory,

Banon, Chabichou), nebo ovčího (např. sýry Pecorino, Graviera, Haloumi, Roquefort).

Na trhu lze nalézt také sýry z více druhů mléka, často ze směsi kozího a ovčího (např. sýr

Feta), nebo také sýry s upravenou původní recepturou (např. oštiepok, dříve vyráběný

pouze z ovčího mléka, je nyní běžně vyráběn ze směsi kravského a ovčího mléka). [5]

Faktory, jako je druh a plemeno zvířete, fáze laktace a sezónnosti, to vše ovlivňuje

počáteční složení mléka a tím výsledný sýr. [6] Samozřejmostí jsou hygienické požadavky

na získávání mléka, které se řídí Nařízením Evropského parlamentu a Rady č. 1662/2006

(ES) o hygieně potravin. Dle tohoto nařízení je provozovatel potravinářského podniku

povinen zajistit, aby produkty výroby nebyly kontaminovány ze vzduchu, vody, krmiva,

veterinárních léčiv, hnojiv a podobně. Dále je třeba dbát na rizika kontaminace spojená

se skladováním, manipulací a likvidací odpadu. Provozovatel je také povinen zajistit zdraví

a dobré životní podmínky zvířat. Pokud jsou zvířata ustájena v nevhodných hygienických

podmínkách, může být v mléce cítit nepřirozený zápach nebo pachuť. Zvířata, která

se pasou na druhově pestrých loukách (např. krávy pasoucí se na horských pastvinách),

mohou produkovat mléko příjemně ovlivněné vůní bylin. [5, 7]

Zásadní význam pro výtěžnost výroby a složení sýra má chemické složení mléka.

Výtěžnost je dána především obsahem kaseinu. Pro výsledný obsah tuku v sušině

je rozhodující poměr tuku a kaseinu. Pro syřitelnost mléka je důležitá přítomnost

vápenatých iontů. Obsah fosforečnanu vápenatého a kaseinu ovlivňuje pufrační schopnosti

mléka. Změna pH v průběhu výroby sýrů je dalším základním parametrem výrobního

procesu. Kvasnost mléka a následné zrání sýrů negativně ovlivňuje přítomnost inhibičních

látek, produkty lipolytických změn, nedostatek některých iontů nebo volných

aminokyselin. V neposlední řadě je také velmi důležitá mikrobiologická jakost. Počet

a druhové zastoupení mikroorganismů v syrovém mléce závisí na vnějších podmínkách,


[…]

Při -18°C - 2 roky od data plnění (platí před otevřením balení).
Datum plnění je uveden na balení.
Expozice vyšší teplotě po krátkou dobu (např. během manipulace a transportu) má minimální vliv
na ztrátu aktivity.
Je nutné chránit obsah balení proti vniknutí vlhkosti.
Zdroj : technický list výrobku vystavený výrobcem, katalog výrobků a doplňující informace od
výrobce.
Datum poslední revize zápisu : 1.5.2015
Výrobce : Ets COQUARD, 478 rue Richetta, 69400 Villefranche sur Saône, Francie, Tel:0474628144
Fax:0474628169
Dodavatel : Synergetic s.r.o., Cetoraz 62, 39411, tel: +420724574942, e-mail:

dobrykurz@gmail.com, IČ: 03102394 [21]

PŘÍLOHA P3: PRODUKTOVÝ LIST CHN19

Description Mesophilic Aromatic Culture, type LD.

Multiple mixed strain culture containing Lactococcus lactis subsp. cremoris, Lactococcus

lactis subsp. lactis, Leuconostoc mesenteroides subsp. cremoris and Lactococcus lactis

subsp. diacetylactis. The culture produces flavor and CO2. CHN-19 is packed in a

convenient freeze-dried form.

Application The culture is primarily used in the manufacture of Continental cheese types

(Gouda, Edam, Leerdam, Samsoe).

Packing Packing size Item number

10 x 50U 100100

25 x 200U 100127

20 x 500U 100161

Availability In addition to CHN-19, other cultures in this series include CHN-11, CHN-

120, FLORADANICA and B-11.

Storage and Freeze-dried cultures should be stored at -18°C (0°F) or below. If the cultures

are shelf life stored at -18°C (0°F) or below, the shelf life is at least 24 months. At +5°C

(41°F) the shelf life is at least 6 weeks.

Instructions Remove the cultures from the freezer just prior to use. DO NOT THAW

THESE for use CULTURES. Sanitize the top of the pouch with chlorine. Open the pouch

and pour the freeze-dried granules directly into the pasteurized product using slow

agitation. Agitate the mixture for 10-15 minutes to distribute the culture evenly.

Chr. Hansen A/S, 10-12 Bøge Allé, DK-2970 Hørsholm. Tel: +45 45 747474. Fax: +45 45

748813. Web: chr -hansen.com

PŘÍLOHA P4: DOTAZNÍK PRO SENZORICKOU ANALÝZU

Dotazník pro senzorické hodnocení sýrů

Jméno a příjmení:

Datum:

Čas:

Proveďte hodnocení následujících senzorických znaků dle přiložené stupnice:

Hodnocení vzhledu

Kód

vzorku

Celková příjemnost

vzhledu

Přítomnost trhlin a

prasklin

Přítomnost

dutinek

Velikost

dutinek

A

B

C

D

Celková příjemnost vzhledu

1) Velmi příjemný

2) Spíše příjemný

3) Příjemný

4) Spíše nepříjemný

5) Nepříjemný

Přítomnost trhlin a prasklin

1) Nepřítomny

2) Přítomny 2-3 menší trhliny nebo praskliny

3) Přítomny v menším množství

4) Přítomny ve velkém množství

5) Přítomny ve velmi velkém množství

Přítomnost dutinek

1) Nepřítomny

2) Přítomno velmi malé množství

3) Přítomny ve spíše větším množství

4) Přítomny ve velkém množství

5) Přítomny ve velmi velkém množství

Velikost dutinek, pokud nejsou, neuvádět

1) Velmi malé, téměř neznatelné

2) Malé

3) Středně velké

4) Velké

5) Velmi velké

Hodnocení barvy a vůně

Kód vzorku Barva Vůně Cizí vůně

A

B

C

D

Hodnocení barvy

1) Bílá

2) Smetanově bílá

3) Světle krémově žlutá

4) Žlutá

5) Žlutá s nádechem do oranžova

6) Jiná (uveďte barvu)

Hodnocení vůně

1) Příjemná, intenzivní, typická pro daný výrobek

2) Příjemná

3) Neznatelná

4) Nepříjemná

5) Netypická, cizí vůně

Cizí vůni identifikujte (v případě přítomnosti více cizích vůní, označte nejintenzivnější)

 Ovocná

 Štiplavá

 Po kvasinkách

 Po plísních

 Zatuchlá

 Hnilobná

 Žluklá

 Jiná (uveďte)

Hodnocení textury

Kód vzorku Tvrdost Elasticita Drobivost Mazlavost

A

B

C

D

Hodnocení tvrdosti

1) Velmi měkký

2) Měkký

3) Optimální

4) Tvrdý

5) Velmi tvrdý

Hodnocení elasticity

1) Sýr je elastický (působením síly se deformuje, po odstranění síly se vrací do

původního stavu)

2) Sýr je spíše elastický

3) Sýr je středně elastický

4) Sýr je spíše neelastický

5) Sýr je neelastický

Hodnocení drobivosti

1) Zcela soudržný

2) Spíše soudržný

3) Středně drobivý

4) Drobivý

5) Silně drobivý

Hodnocení mazlavosti

1) Nepatrná

2) Patrná

3) Středně mazlavý

4) Mazlavý

5) Velmi mazlavý

Hodnocení chuti

Kód

vzorku

Sladká Slaná Hořká Ořechová

Sýrová

Cizí

příchuť

Celková

příjemnost chuti

A

B

C

D

Hodnocení intenzity chuti

1) Velmi intenzivní

2) Znatelná

3) Středně znatelná/slabá

4) Slabá

5) Neznatelná

Hodnocení celkové příjemnosti chuti

1) Velmi příjemná

2) Spíše příjemná

3) Středně příjemná/nepříjemná

4) Spíše nepříjemná

5) Nepříjemná

Seřaďte vzorky dle preferencí (1- nejlepší, 4 – nejhorší)

1)

2)

3)

4)
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