""-:11 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta technologická

Vavrečkova 275
76272 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Pechtorová Kamila

Studijní program:

Studijní obor:
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav:

8290 I Chemie a technologie potravin

Chemie a technologie potravin

Technologie mléka a mléčných výrobků

Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Josef Mrázek

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Polotvrdé sýry s odlišnými kulturami

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Hodnocení dle ECTSKritérium hodnocení

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich' diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Posudek vedoucího bakalářské práce - experimentální práce
Verze 2015/05

Strana 1/2

j Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta technologická

Vavrečkova 275
76272 Zlín

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce posluchačky Kamily Pechtorové pod názvem "Polotvrdé sýry s odlišnými kulturami"
je experimentálního charakteru, je přehledně zpracována na 75 číslovaných stranách, obsahuje 12
obrázků, 16 tabulek, 38 grafů a 4 přílohy, v práci je použito 25 literárních zdrojů, z toho 6 zahranič-
ních. Míra shody dosahuje nejvýše 6 %. Formální úroveň jak po stránce grafické, tak i jazykové je
velmi dobrá.
Teoretická část práce se krátce věnuje obecnému rozdělení sýrů, jednotlivým výrobním krokům a
především sýrařským kulturám.
Praktická část popisuje metodiku výroby vzorků sýrů, analýzu základních vlastností připravených
sýrů a senzorické hodnocení sýrů. Připomínku mám k subkapitole Vady sýrů a jejich příčiny, bylo by
vhodnější umístit ji do teoretické části. Oceňuji, že studentka počítala s opakováním pokusů a
testovala vše dvakrát. Bohužel při prvním pokusu byly sýry ponechány zrát při nízké relativní vlhkosti
příliš dlouhou dobu, v důsledku toho se sýry senzoricky částečně znehodnotily. Druhý pokus byl
prováděn z důvodu opakovatelnosti za stejných podmínek. Získané výsledky jsou zpracovány
početně i graficky do značného počtu grafů a vyhodnoceny a krátce diskutovány. Není zde vysloven
názor, která kultura se zdá být vhodnější pro výrobu polotvrdých sýrů.
Závěr je zpracován přehledně a věcně správně, vysvětluje vzniklé problémy a zmiňuje způsob a
možnosti dalšího rozvíjení této práce.
Práce splnila zadání, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
1. Jaké podmínky zrání by bylo vhodné zajistit pro další prováděné pokusy?
2. Lze i přes relativně malý počet hodnotitelů senzorických vlastností zaznamenat rozdíly
v hodnocení mezi muži a ženami?

V Kroměříži dne 28.5.2017

Podpis vedo
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